1

证券代码：000887        证券简称：中鼎股份      公告编号：2022-049

安徽中鼎密封件股份有限公司

关于使用闲置募集资金和自有资金进行现金管理的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，

没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

    安徽中鼎密封件股份有限公司（以下简称“公司”）于2022年4月28日召开第八

届董事会第十三次会议，审议通过了《关于使用闲置募集资金和自有资金进行现金

管理的议案》,同意公司使用不超过10亿元（人民币，币种下同）的闲置募集资金购

买保本型理财产品和不超过25亿元的自有资金购买保本和非保本型理财产品、信托

产品和进行委托贷款业务,使用期限为自公司股东大会审议通过之日起至2022年年

度股东大会召开之日止。在上述使用期限及额度范围内，资金可以滚动使用。

公司将闲置募集资金和自有资金进行现金管理不构成关联交易，不存在变相改

变募集资金用途的情形，不影响募集资金投资项目的正常实施和公司日常经营情况

的开展。本次拟用于现金管理的闲置募集资金和自有资金合计不超过35亿元，根据

《深圳证券交易所股票上市规则》、《公司章程》等规定，本次使用闲置募集资金

和自有资金进行现金管理需提交股东大会审议批准。现将有关情况公告如下：

一、募集资金情况

2016年3月4日，中国证券监督管理委员会核发了《关于核准安徽中鼎密封件股

份有限公司非公开发行股票的批复》（证监许可[2016]419号），核准公司非公开发

行不超过121,298,200股新股。国元证券依据相关规定完成非公开发行工作，向符合

条件的特定投资者发行人民币普通股（A股）99,202,025股，发行价格为19.75元/股。

2016年4月19日，华普天健会计师事务所（特殊普通合伙）出具的会验字[2016]2806

号《验资报告》。根据该验资报告，中鼎股份本次发行募集资金总额1,959,239,993.75

元，扣除发行费用（包括承销及保荐机构费、律师费、会计师费、股份登记费等）

42,464,799.88元后，募集资金净额为1,916,775,193.87元，其中新增股本99,202,025.00

元，余额1,817,573,168.87元计入资本公积。

2018年11月7日，经中国证券监督管理委员会《关于核准安徽中鼎密封件股份有

 2

限公司公开发行可转换公司债券的批复》（证监许可[2018]1803号）核准，2019年3

月中鼎股份向社会公众公开发行面值总额1,200,000,000元可转换公司债券，期限6

年。本次发行的募集资金总额为1,200,000,000元，扣除发行费用（包括承销及保荐

机构费、律师费、会计师费、资信评级费、登记费等）12,865,000.00元后，募集资

金净额为1,187,135,000.00元。本次发行募集资金已于2019年3月14日全部到账，并经

华普天健会计师事务所（特殊普通合伙）审验，出具了会验字[2019]2280号《验资

报告》。

二、募集资金存放和管理情况

根据有关法律法规及《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第1号——主板上

市公司规范运作深圳证券交易所上市公司规范运作指引》《上市公司监管指引第2

号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求（2022年修订）深圳证券交易所上

市公司募集资金管理办法》的规定，遵循规范、安全、高效、透明的原则，公司制

定了《募集资金管理制度》，对募集资金的存储、审批、使用、管理与监督做出了

明确的规定，以在制度上保证募集资金的规范使用。

（一）2015年非公开发行

2016年4月，公司与原保荐机构国元证券股份有限公司（以下简称“国元证券”）、

募集资金专户开户银行中国农业银行股份有限公司宁国市支行、中国工商银行股份

有限公司宁国支行、徽商银行股份有限公司宣城宁国支行、中国建设银行股份有限

公司宁国市支行、中国银行股份有限公司宁国支行分别签订了募集资金三方监管协

议，对募集资金的使用实施严格审批，以保证专款专用；2017年8月，公司与原保荐

机构国元证券、募集资金专户开户银行中国农业银行股份有限公司宁国市支行签订

了募集资金三方监管协议。

2018年公司聘请民生证券担任中鼎股份公开发行可转换公司债券的保荐机构。

根据中国证券监督管理委员会《证券发行上市保荐业务管理办法》的相关规定，因

再次申请发行证券另行聘请保荐机构，应当终止与原保荐机构的保荐协议，另行聘

请的保荐机构应当完成原保荐机构尚未完结的持续督导工作。2018年10月，公司与

民生证券、募集资金专户开户银行中国工商银行股份有限公司宁国支行、徽商银行

股份有限公司宣城宁国支行、中国农业银行股份有限公司宁国市支行分别签订了募

 3

集资金三方监管协议。

上述三方监管协议与深圳证券交易所三方监管协议范本不存在重大差异，三方

监管协议得到了切实履行。

截至2022年4月14日，募集资金专户余额情况如下：

募集资金专户开户银行 银行帐号
截至 2022年 4月 14日

专户余额（元）

中国农业银行股份有限公司宁国市支行 12176001040066066 已销户

中国农业银行股份有限公司宁国市支行 12176001040027258 已销户

中国工商银行股份有限公司宁国支行 1317090029200437621 已销户

中国工商银行股份有限公司宁国支行 1317090019200484637 45,105,884.10

徽商银行股份有限公司宣城宁国支行 2610201021000396216 已销户

中国建设银行股份有限公司宁国市支行 34050175640809686868 已销户

中国银行股份有限公司宁国支行 175238724802 已销户

合计 ——

截至 2022 年 4 月 14 日，公司非公开发行募集资金存放于专户的募集资金为

4510.59 万元，使用闲置募集资金购买理财产品共计 0.00 万元，募集资金余额合计

4510.59 万元。

（二）2018 年公开发行可转债

根据《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 1 号——主板上市公司规范运

作深圳证券交易所上市公司规范运作指引》等相关法律、法规和规范性文件规定，

公司和保荐机构民生证券、募集资金专户开户银行中国农业银行股份有限公司宁国

市支行、中国工商银行股份有限公司宁国支行、中国银行股份有限公司宣城支行、

中国农业银行股份有限公司桐城支行、中国农业银行股份有限公司宁国市支行、中

国工商银行股份有限公司宁国支行分别签订了募集资金三方监管协议，募集资金在

上述银行进行了专户存储。

截至 2022 年 4 月 14 日，公司募集资金专户余额情况如下：

募集资金专户开户银行 银行帐号
截至 2022 年 4 月 14 日专

户余额（元）

中国农业银行股份有限公司宁国市支行 12176001040030385 52,233,064.22

 4

中国工商银行股份有限公司宁国支行 1317090019200500345 296,901.43

中国银行股份有限公司宣城分行 178254965971 138,386.01

中国农业银行股份有限公司宁国市支行 12176001040038040 90,057,541.81

中国农业银行股份有限公司桐城市支行 12751001040035932 11,470,183.42

中国工商银行股份有限公司宁国支行 1317090019200569921 23,916,332.1

合计 —— 178,112,408.99

截至 2022 年 4 月 14 日，公司发行可转债募集资金存放于专户的募集资金为

17,811.24 万元，使用闲置募集资金购买理财产品共计 68,000 万元，募集资金余额合

计 85,811.24 万元。

三、本次使用闲置募集资金和自有资金进行现金管理的情况

（一）目的

鉴于募集资金的使用需根据项目建设的实际需要逐步投入，本着股东利益最大

化原则，在确保不影响公司正常生产经营和募集资金投资项目建设及募集资金使用，

并有效控制风险的前提下，使用闲置募集资金和自有资金适时进行现金管理，以提

高资金使用效率，增加资金收益，保持资金流动性。

（二）品种

本次现金管理为使用闲置募集资金购买金融机构发行的安全性高、满足保本要

求、产品发行主体能够提供保本承诺的产品，不影响募集资金投资计划的正常进行，

使用闲置自有资金购买保本和非保本型理财产品、信托产品和进行委托贷款业务。

使用闲置募集资金购买的保本型理财产品不得用于质押，产品专用结算账户不

得存放非募集资金或用作其他用途，开立或注销产品专用结算账户的，公司将及时

报深圳证券交易所备案并公告。

（三）购买额度

公司以不超过10亿元的闲置募集资金和不超过25亿元的自有资金购买上述理财

产品，在公司股东大会决议的有效期内该等资金额度可滚动使用。

（四）投资期限

自公司股东大会审议通过之日起至2022年年度股东大会召开之日止。

（五）资金来源

本次用于现金管理的资金来源为公司暂时闲置的募集资金和自有资金。在进行

 5

具体投资操作时，公司将对资金收支进行合理预算和安排，确保不会影响到公司募

投项目建设和日常经营活动。

（六）信息披露

公司将按照《深圳证券交易所股票上市规则》、《深圳证券交易所上市公司自

律监管指引第1号——主板上市公司规范运作深圳证券交易所上市公司规范运作指

引》等相关要求及时履行信息披露义务 。

（七）风险及风险控制措施

1、风险

金融市场受宏观经济等因素影响较大，公司将根据经济形势以及金融市场的变

化合理规划，但不排除受到市场波动的影响。

2、控制措施

（1）公司严格遵守审慎投资原则，以上额度内资金只能购买不超过12个月的符

合上述条件的理财产品，不得购买涉及《深圳证券交易所上市公司规范运作指引》

中规定的风险投资品种。

（2）公司财务部门及财务人员将及时分析和跟踪现金管理的投向、项目进展情

况，控制投资风险。

（3）公司内审部门将对资金使用情况进行日常监督，不定期对资金使用情况进

行审计、核实；

（4）公司独立董事、监事会将对资金使用情况进行监督与检查，必要时可以聘

请专业机构进行审计。

 6

四、截止公告日前十二个月内，公司购买理财产品情况如下：

序号 公告日期 公告编号 签约方
认购金额

（亿元）

收益计算天

数
产品类型

预计最高年化收

益率
理财收益 资金类型

1 2021-4-8 2021-019
中国农业银行股份

有限公司
3.9 38

保本浮

动收益

3.65%或1.54%/

年

已到期，收

益148.20

万

募集资金

2 2021-5-24 2021-041
中国工商银行股份

有限公司
3.9 36

保本浮

动收益

1.05%-3.30%/

年

已到期，收

益126.94

万

募集资金

3 2021-5-24 2021-041
中国农业银行股份

有限公司
4.0 35

保本浮

动收益

1.54% -3.80%/

年

已到期，收

益115.16

万

募集资金

4 2021-6-4 2021-046
中国银行股份有限

公司
0.5 86

保本保

最低收

益

1.50%或3.62%/

年

已到期，收

益42.65万
募集资金

5 2021-7-5 2021-050
中国银行股份有限

公司
4.0 59

保本保

最低收

益

1.50%或3.51%/

年

已到期，收

益96.99万
募集资金

6 2021-7-5 2021-050
中国工商银行股份

有限公司
3.9 55

保本浮

动收益

1.05%-3.30%/

年

已到期，收

益193.93

万

募集资金

7 2021-8-2 2021-056
中国工商银行股份

有限公司
1.0 149

保本浮

动收益

1.30%或3.30%/

年

已到期，收

益129.75

万

募集资金

 7

8 2021-9-14 2021-071
方正证券股份有限

公司
0.5 273

本金保

障型
3.90%/年 尚未到期 募集资金

9 2021-9-27 2021-076
中国银行股份有限

公司
2.0 32

保本保

最低收

益

1.50%或3.20%/

年

已到期，收

益56.11万

募集资金

10 2021-11-2 2021-088
方正证券股份有限

公司
2.0 267

本金保

障型
3.90%/年 尚未到期 募集资金

11 2021-11-11 2021-091
方正证券股份有限

公司
0.5 271

本金保

障型
3.90%/年 尚未到期 募集资金

12 2021-11-23 2021-093
中信证券股份有限

公司
0.5 273

本金保

障型浮

动收益

2.00%-5.33%/

年
尚未到期 募集资金

13 2021-12-30 2021-111
湘财证券股份有限

公司
0.3 270

本金保

障型
4.20%/年 尚未到期 募集资金

14 2021-12-30 2021-111
中国银行股份有限

公司
1.0 91

保本保

最低收

益

1.50%或3.71%/

年

已到期，收

益92.50万
募集资金

15 2022-1-7 2022-002
中国银行股份有限

公司
1.0 90

保本保

最低收

益

1.50%或3.60%/

年

已到期，收

益88.77万
募集资金

16 2022-2-15 2022-027
中国银行股份有限

公司
0.5 106

保本保

最低收

益

1.50%或3.60%/

年
尚未到期 募集资金

 8

17 2022-2-16 2022-029
中国工商银行股份

有限公司
1.0 88

保本浮

动收益

1.05%-3.50%/

年
尚未到期 募集资金

18 2022-4-1 2022-042
中国银行股份有限

公司
0.5 99

保本保

最低收

益型

1.50%或3.60%/

年
尚未到期 募集资金

19 2022-4-7 2022-043
中国银行股份有限

公司
1.0 102

保本保

最低收

益型

1.50%或3.60%/

年
尚未到期 募集资金

20 2022-4-20 2022-044
湘财证券股份有限

公司
0.5 270

本金保

障型
4.30%/年 尚未到期 募集资金

截止到公告日,公司合计使用闲置募集资金人民币7.3亿元进行现金管理

 9

五、独立董事、监事会、保荐机构出具的意见

（一）独立董事意见

公司拟使用不超过10亿元的募集资金和不超过25亿元的自有资金用于现金管

理，有利于提高公司资金的现金管理收益，没有与募集资金投资项目的实施计划相

抵触，不影响募集资金投资项目的正常进行，不会影响公司正常生产经营，也不存

在变相改变募集资金投向、损害公司及全体股东利益的情形。该事项的决策和审议

程序合法、合规。

同意公司使用不超过10亿元的闲置募集资金和不超过25亿元的自有资金用于现

金管理，使用期限为自公司股东大会审议通过之日起至2022年年度股东大会召开之

日止。在上述使用期限及额度范围内，资金可以滚动使用。

我们同意将该事项提交2021年年度股东大会审议。

（二）监事会意见

本着股东利益最大化的原则，为提高公司资金的收益和使用效率，公司在确保

不影响公司正常经营、不影响募集资金投资项目的正常进行，也不存在变相改变募

集资金投向的情况下，使用不超过 10亿元的部分闲置募集资金和不超过 25亿元的

自有资金进行现金管理，有利于提高资金使用效率，增加公司投资收益，不存在损

害公司及股东利益的情形。本次公司使用闲置募集资金和自有资金用于现金管理的

事项符合相关法律、法规、规范性文件的规定，程序符合要求，不存在损害公司及

全体股东利益的情况。

因此，监事会同意公司使用不超过 10亿元的部分闲置募集资金和不超过 25亿

元的自有资金进行现金管理，使用期限为自公司股东大会审议通过之日起至 2022

年年度股东大会召开之日止。在上述使用期限及额度范围内，资金可以滚动使用。

（三）保荐机构意见

中鼎股份本次拟使用不超过 10亿元的闲置募集资金和不超过 25亿元的自有资

金进行现金管理，有利于提高资金使用效率，不会对公司的正常生产经营带来不利

影响；不存在变相改变募集资金用途的行为，不影响募集资金项目建设和募集资金

使用，符合公司和全体股东的利益，不存在损害公司及全体股东特别是中小股东利

益的情形。公司本次使用闲置募集资金和自有资金进行现金管理已经公司董事会、

监事会审议通过，并由独立董事发表了明确同意意见，尚需取得公司股东大会审议

 10

通过，符合《深圳证券交易所股票上市规则》、《深圳证券交易所上市公司自律监

管指引第 1号——主板上市公司规范运作深圳证券交易所上市公司规范运作指引》

等的相关规定。

本保荐机构对中鼎股份本次使用闲置募集资金和自有资金进行现金管理的事项

无异议。

六、备查文件

1、公司第八届董事会第十三次会议决议；

2、公司第八届监事会第十次会议决议；

3、独立董事关于第八届董事会第十三次会议有关事项的独立意见；

4、民生证券股份有限公司关于安徽中鼎密封件股份有限公司使用闲置募集资金

和自有资金进行现金管理的专项核查意见。

特此公告。

      安徽中鼎密封件股份有限公司

        董 事 会

                                            2022年 4 月 30日

	一、募集资金情况
	二、募集资金存放和管理情况
	三、本次使用闲置募集资金和自有资金进行现金管理的情况